



## 平成28年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年12月2日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東  
 コード番号 4750 URL <http://www.daisan-g.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 武敏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 多留 健二 TEL 06-6243-6341  
 四半期報告書提出予定日 平成27年12月2日 配当支払開始予定日 平成27年12月28日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年4月期第2四半期の業績（平成27年4月21日～平成27年10月20日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第2四半期	3,874	3.3	325	△17.9	351	△15.1	212	△14.3
27年4月期第2四半期	3,752	△14.4	397	△45.0	413	△44.3	248	△44.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第2四半期	28.11	—
27年4月期第2四半期	32.82	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年4月期第2四半期	8,917	7,001	78.5	925.46
27年4月期	9,107	7,131	78.3	942.58

(参考) 自己資本 28年4月期第2四半期 7,001百万円 27年4月期 7,131百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	13.00	—	15.00	28.00
28年4月期	—	13.00			
28年4月期（予想）			—	13.00	26.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 27年4月期期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 設立40周年記念配当 2円00銭

### 3. 平成28年4月期の業績予想（平成27年4月21日～平成28年4月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	10.9	1,000	15.0	1,000	11.6	680	20.2	89.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年4月期2Q	7,618,000株	27年4月期	7,618,000株
② 期末自己株式数	28年4月期2Q	52,110株	27年4月期	52,110株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年4月期2Q	7,565,890株	27年4月期2Q	7,565,890株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施済みです。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、企業業績や雇用情勢の改善により、緩やかな回復傾向が続きながらも、個人消費については、依然として鈍い動きとなりました。

当社に関連の深い住宅業界におきましては、住宅着工の動向からも、消費税率引き上げによる駆け込み需要の反動の影響が和らぎ、引き続き持ち直しの傾向が続きました。

こうした状況において、当社の施工サービス事業では、大手住宅メーカーとの取引拡大を促進し、リフォーム物件の受注を積極的に進めたこと、施工力増強を図り、施工人員の確保に努めたことから、前年同期と比べ、売上高、利益とも増加致しました。

また、製商品販売事業では、消費税増税前の前倒しによる購入の影響が長引いたことから、前年同期と比べ、売上高、利益とも減少致しました。

以上の結果、当第2四半期累計期間における売上高は3,874百万円(前年同期比3.3%増)、利益につきましては、営業利益325百万円(同17.9%減)、経常利益351百万円(同15.1%減)、四半期純利益は212百万円(同14.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、売上高は3,255百万円(前年同期比8.8%増)、売上総利益は881百万円(同3.0%増)となりました。

#### ②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、売上高は572百万円(前年同期比18.7%減)、売上総利益は201百万円(同23.9%減)となりました。

#### ③その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は47百万円(前年同期比15.8%減)、売上総利益は30百万円(同19.8%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は、たな卸資産の増加105百万円、有価証券の増加198百万円、投資有価証券の減少536百万円等により前事業年度末に比べ189百万円減少の8,917百万円となりました。

有利子負債は長期借入金等により前事業年度比43百万円増加の191百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ129百万円減少の7,001百万円となり、自己資本比率は78.5%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月期の業績予想に関する事項につきましては平成27年6月2日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年4月20日)	当第2四半期会計期間 (平成27年10月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,384,535	1,428,685
受取手形及び売掛金	1,284,510	1,365,936
電子記録債権	238,202	208,515
有価証券	500,342	699,284
たな卸資産	423,378	528,924
賃貸用仮設材	1,063,214	1,079,994
その他	153,375	92,638
貸倒引当金	△4,499	△4,515
流動資産合計	5,043,059	5,399,463
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,449,594	1,449,594
その他(純額)	335,206	352,833
有形固定資産合計	1,784,800	1,802,427
無形固定資産	48,164	30,368
投資その他の資産		
投資有価証券	1,804,360	1,267,792
その他	439,272	429,069
貸倒引当金	△12,563	△11,874
投資その他の資産合計	2,231,069	1,684,986
固定資産合計	4,064,034	3,517,782
資産合計	9,107,093	8,917,246
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	612,712	598,439
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	8,700	33,200
未払法人税等	14,820	137,822
賞与引当金	151,714	140,368
その他	544,983	463,932
流動負債合計	1,412,930	1,453,762
固定負債		
社債	60,000	20,000
長期借入金	—	58,500
役員退職慰労引当金	105,400	—
資産除去債務	53,608	54,266
その他	343,686	328,819
固定負債合計	562,695	461,585
負債合計	1,975,625	1,915,348

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年4月20日)	当第2四半期会計期間 (平成27年10月20日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	566,760	566,760
資本剰余金	649,860	649,860
利益剰余金	5,217,239	5,316,449
自己株式	△15,029	△15,029
株主資本合計	6,418,829	6,518,039
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	712,639	483,858
評価・換算差額等合計	712,639	483,858
純資産合計	7,131,468	7,001,898
負債純資産合計	9,107,093	8,917,246

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年10月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月21日 至平成27年10月20日)
売上高	3,752,194	3,874,986
売上原価	2,594,242	2,762,133
売上総利益	1,157,951	1,112,853
販売費及び一般管理費	760,841	786,905
営業利益	397,110	325,947
営業外収益		
受取利息	6,386	3,383
受取配当金	6,769	13,835
受取保険金	290	5,646
受取賃貸料	1,964	1,435
その他	6,518	5,407
営業外収益合計	21,928	29,707
営業外費用		
支払利息	1,028	614
支払保証料	636	324
減価償却費	1,252	1,086
その他	2,122	2,133
営業外費用合計	5,040	4,158
経常利益	413,998	351,497
特別損失		
固定資産除売却損	431	—
特別損失合計	431	—
税引前四半期純利益	413,567	351,497
法人税、住民税及び事業税	148,264	127,804
法人税等調整額	17,007	10,994
法人税等合計	165,272	138,798
四半期純利益	248,295	212,698

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月21日 至 平成26年10月20日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月21日 至 平成27年10月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	413,567	351,497
減価償却費	41,680	41,515
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,657	△672
賞与引当金の増減額(△は減少)	△42,583	△11,345
退職給付引当金の増減額(△は減少)	—	1,919
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,800	△105,400
受取利息及び受取配当金	△13,155	△17,218
支払利息	1,028	614
固定資産除売却損益(△は益)	431	—
売上債権の増減額(△は増加)	607,628	△51,739
たな卸資産の増減額(△は増加)	55,781	△105,546
仕入債務の増減額(△は減少)	△341,164	△10,472
その他	△240,560	46,033
小計	483,794	139,184
利息及び配当金の受取額	9,543	16,481
利息の支払額	△1,451	△810
法人税等の支払額	△488,237	△9,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,649	145,739
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の償還による収入	200,000	—
有形固定資産の取得による支出	△18,198	△41,868
有形固定資産の除却による支出	△431	—
無形固定資産の取得による支出	△827	—
投資有価証券の取得による支出	△499,900	—
貸付けによる支出	△7,560	△4,099
貸付金の回収による収入	6,012	4,758
その他	△4,500	10,230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△325,405	△30,979
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△16,600	△17,000
社債の償還による支出	△130,000	△40,000
配当金の支払額	△120,002	△113,554
財務活動によるキャッシュ・フロー	△266,602	△70,554
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△588,357	44,205
現金及び現金同等物の期首残高	2,269,792	1,784,884
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,681,435	1,829,090



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間（自平成26年4月21日 至平成26年10月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,992,050	704,201	3,696,251	55,943	3,752,194
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,992,050	704,201	3,696,251	55,943	3,752,194
セグメント利益	855,773	264,151	1,119,925	38,026	1,157,951

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期累計期間（自平成27年4月21日 至平成27年10月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,255,308	572,549	3,827,858	47,128	3,874,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,255,308	572,549	3,827,858	47,128	3,874,986
セグメント利益	881,294	201,069	1,082,364	30,489	1,112,853

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。